tussisque solito vehementior. vnde concussis eius, vt potest  
senis, plerisque dentibus, unus illorum ex violentia tussi-  
endi excusus est, & in arenam delapsus: qui magna adhi-  
bita ad inueniendum diligentia, quum tamen non appa-  
reret, suspirans Hippias, ad eos qui aderant ait, Haec terra <sup>162</sup>  
non est nostra, nec eam poterimus nobis subiectam effi-

<sup>1</sup> Sed eam il cere, ' sed tammodo partem, quantū spatiū dens qui mi-  
lius portionē hi aderat, obtinet. Huc Hippias suam visionem interpreta-  
quæ ad me pertinebat,  
dens possi-  
det.

batur euasisse. Atheniensibus autem apud Herculis fanum  
instructis superuenere auxilio Platæenses, omni cum po-  
pulo, qui sese Atheniensibus dediderant, & pro quibus fre-  
quentes iam labores suscepserant Athenienses. Dediderant  
autem sese hoc modo: Quum à Thebanis premerentur  
Platæenses, primùm Cleomeni Anaxandridæ, qui inter-  
uenerat, atque Lacedæmoniis sese dediderant: a quibus  
tamen recepti non sunt, hac oratione vtentibus, A nobis <sup>ee</sup>  
qui procul habitamus, frigidum quoddam fuerit vobis <sup>ee</sup>  
auxiliū. nam priusquam nostrum quisquam audiat, possitis <sup>ee</sup>  
occupati ab hostibus sæpe expugnari. Suademus autem vt  
vosiplos Atheniensibus dedatis, vicinis pariter & ad tutan-  
dum non inualidis. Hoc Lacedæmonij non tam consule-  
bant Platæensibus quod eis bene vellent, quām quod opta-  
rent Athenienses defatigari Bœotio bello. Id suadentibus  
Lacedæmonijs non aduersati Platæenses, aditis Athenien-  
sibus, dum rem diuinam duodecim dijs faciunt, eis ad a-  
ram suppliciter sedentes sese dediderunt. Aduersus quos  
Thebani re auditæ exercitum duxerunt, in eorumque au-  
xilium Athenienses venerunt. Sed dum conserturi præli-  
um essent, Corinthij haud contemnendam sibi rem pu-  
tantes, ad eos reconciliandos interuenere: atque vtrorum-  
que permisso regionem hunc in modum terminarunt, vt  
Thebani eos Bœotos qui nollent inter Bœotos censi, si-  
nerent facere quod vellent. Hoc vbi decreuere Corinthij

<sup>2</sup> Asopū & abscessere. Abscedentes quoque Athenienses aggressi The-  
banis The-  
banis aduer-  
sus Platæen-  
ses limitē sta-  
tuerunt. Ergo  
Plat.  
Hysias transgressi quos Corinthij statuerant terminos, <sup>3</sup> Asopum  
fecerunt limitem Thebanis. Ergo Platæenses Athenien-  
sibus sese quum dedidissent, ad Marathonem tunc auxi-  
lio venerunt. Erant autem in Atheniensium ducibus anci-  
pites

pites sententiae, aliis vetantibus fieri prælium, pauciores  
 enim se esse quam ut cum Medis configerent: aliis (quo-  
 rum erat Miltiades) ad pugnandum hortantibus. Itaque  
 quum essent bifariæ sententiae, & deterior vinceret, ibi  
 Miltiades Callimachum Aphidnæum adiit, <sup>i</sup> tunc forte polemarchum, <sup>sed est bellum principem:</sup> qui magistratus per suffragia electus in danda faba, <sup>hoc est in declaranda sen-</sup>  
<sup>tenta,</sup> vndecimus est. nam quondam Athenienses in di-  
 cenda sententia parem ducibus faciebant polemarchum.  
 Ad hunc Miltiades, in te, inquit, nunc Callimache situm  
 est, vtrum in seruitutem Athenæ redigantur, an tu eas libe-  
 rando memoriam tui in omne ævum relinquas, qualem  
 ne Harmodius quidem atque Aristogiton reliquerunt.  
 Nam Athenienses nunc in maximum omnium ex quo  
 nati sunt venere discrimen: qui si Medis succumbant, pa-  
 lam est quæ passuri sint, traditi Hippiae: sin autem supèrent  
 poterit haec ciuitas vrbium Græciæ effici prima. Quo au-  
 tem pacto haec fieri possint, & quomodo ad te harum re-  
 rum arbitrium redeat, nunc exponam: Nostræ, qui duces  
 sumus, bifariæ sunt sententiae de prælio committendo: alijs  
 id suadéibus, alijs dissuadéibus. Qui nisi præliū commit-  
 timus, vereor ne magna existat seditio, quæ metes eorū so-  
 licitet ad sentiendū cum Medis: sin pugnamus antequā ali-  
 quid vitij in nonnullis Atheniæ subear, possum dijs æquis  
 cum victoria discedere. Haec omnia ad te tendunt, & abs  
 te dependent: qui si meæ sententiae accesseris, erit & tibi  
 patria libera, & ciuitas omnium Græcarum princeps: sin  
 accesseris sententiae dissuadentium pugnam, eorum quæ  
 recensui bonorum tibi contraria existent. Haec dicens Mil-  
 tiades Callimachum induxit. Ita accedente sententia po-  
 lemarchi, obtentum est ut configeretur. Post haec ij duces  
 quorum sententia de configendo fuerat, vt cuiusque dies  
 imperitandi venerat, vicem suam Miltiadi dabant: quam  
 ille accipiens, non tam prius decertandum putauit quam  
 sua dies imperij aduenit. Itaque vbi vices eius fuere, tunc  
 Athenienses hunc in modum instructi sunt ad configen-  
 dum: Dextro cornu præterat Callimachus polemarchus.  
 ita enim lex apud Athenienses tunc postulabat, vt pole-  
 marchus dextrum cornu teneret. Hoc duce sequebantur

<sup>i</sup> Tūc, quodd vndecimum suffragiū ad eum pertine-  
 ret, qui ex fa-  
 cta per fabam sortitione po-  
 lemarchus A-  
 theniensium creatus esset,  
<sup>vel, duicit faba</sup>  
<sup>sortibus polem.</sup>  
<sup>Ath. cr. esset.</sup>  
<sup>(olim enim</sup>  
<sup>Athen. in fe-</sup>  
<sup>rendo suffra-</sup>  
<sup>gio par. due.</sup>  
<sup>polemarchū</sup>  
<sup>faciebat) adiit</sup>  
<sup>Aphidnæum</sup>  
<sup>Miltiades tūc</sup>  
<sup>polemarchū,</sup>  
<sup>eiq; dixit, In</sup>  
<sup>te nūc situm</sup>  
<sup>est Callima-</sup>  
<sup>che Athenas</sup>  
<sup>vel in seruitu</sup>  
<sup>tem redigere.</sup>  
<sup>vel illis libe-</sup>  
<sup>ratis, monu-</sup>  
<sup>mētum in o-</sup>  
<sup>mne ævū re-</sup>  
<sup>linquere, qua</sup>  
<sup>le ne Harm.</sup>

deinceps cæteræ tribus, vt quæque ordine erat. Nouissimi autem sunt collocati Platæenses, sinistrum cornu tenentes. Quo factum est vt ab huius pugnæ tempore, quoties Athenienses ferunt hostias apud panegyrias, *id est publicos conuentus*, quæ quinto quoque anno sunt, Atheniensis præco conceptis verbis preceatur bona Atheniensibus pariter & Platæensibus. Igitur Atheniensem acies tunc apud Marathonem instructa idcirco sic erat, quod aciem Medicam imitabatur: sed in medio paucis conferta erat ordinibus, ideoque illic debilior: vtroque autem in cornu confertior. Quæ posteaquam ita instructa est, ac sacrificium litatum esse Athenienses audierunt, tunc cursu in barbaros tendunt. Erat autem inter utramque aciem non minus octo stadiorum intercapedinis. Quos cursu ferri in se videntes Persæ, aptabant se tanquam illios excepturi: insanæ dantes id quod cernerent eos cursu tendere, quum pauci essent, & nec equitatu nec sagittis freti. Hoc ita barbari interpretabatur. at verò Athenienses, posteaquam conferti cōflixere cum barbaris, pugnâ memoratu dignam edebant. Quippe primi omnium Græcorum (quos ipsi nouimus) cursu in hostem vni sunt.<sup>163</sup> primi sustinuerūt cernere Medicea veste induitos: quum antehac vel audire nomen Medorum Græcis terror fuisset. In Marathone quum diu pugnatum esset, barbari circâ median aciem vicebant, vbi Persæ stabant & Sacæ, eamque perrumpentes, hostem in mediterranea persequebantur: at in utroq; cornu vincentes Athenienses Platæensesque, barbaris, qui terga dederant, fugere permisis, contraxerunt cornua, & cum ijs qui medium ipsorum aciem perfregerant, dimicantes quum superassent, fugientes Persas urgebant cædebantque, donec ad mare peruenientes, petito igne naues corripuere. Quo in certamine Callimachus polemarchus interficitur, egredia nauata opera. Occubuit quoque è ducibus Stefileus Thrasylus, & Cynægirus Euphorionis filius, qui dum summâ puppim apprehendit, abscessâ bipenni manu cecidit: nec nō alij Athenienses multi & clari, ac septem quidem naues obtinuerunt Athenienses hoc modo: cæteris barbari retracti, receperatq; præda Eretriensi ex insula vbi reliquerat, circumuecti sunt Sunium, animo præuertèdi Athenienses uestigio abeuntcs.

<sup>1</sup> Primi que vestem Medi-  
cā & eos qui  
illā gestarent  
cernero susti-  
nuerunt, quā  
antea, &c.

euntes. Ceterū Alcmæonidē ab Atheniensibus <sup>1</sup> insimulati sunt, quod videlicet ex composito Persis adhuc apud insulā agentibus scutū ostenderint. Dum illi Suniū circumuehuntur, Atheniēses euestigio abeūtes celerrimē ad ferendā vrbi opem properarūt, barbarosq; eodem tendentes praeuerte runt: progressiq; ex Herculis templo quod est in Marathōne, in aliud Herculis fanū quod est in Cynosargi, castra posuerunt. Barbari cum classe Phalerū superassent (hic enim Atheniensum nauale tūc erat) super eum locum aliquan diu propter tempestatem morati, rursus in Asiam abierūt. Quorum in hac pugna apud Marathonem gesta, occubuerūt sex millia trecenta: Atheniensum verò centum nonaginta quo. tot ex utrisque cecidere. In qua pugna hēc res mira contigit, vt Atheniensis quidam Epizelus Cupha goræ filius, dum stante acie pugnat strenuè, luminibus caperetur, neque saucijs vlla parte corporis, neque ictus: atq; ita cæcus in reliquum vitæ tempus permanserit. Quem audiui dicere solitum de sua clade, visum sibi esse ante se stare virum quendam armatū, procerō corpore, cuius <sup>2</sup> mentum omnem clypeum inumbraret: & hanc laruam ipsum prætergressam, sed illum qui sibi assisteret occidisse. Hæc Epizelum solitū commemorare audiui. Porro Datis in Asia cum classe rediens, vbi Myconum tenuit, vidit in somnis visum, id tamen quod fuerit, non traditur: sed vbi primū dies illuxit, naues rimatus est: compertoq; in nauī Phœnicia simulachro Apollinis inaurato, sciscitatus est quo è templo sublatum esset: & vbi audiuīt ex quo templo, nauigans sua nauī in Delium (iam enim Delij in insulam redierant) ibi simulachrum in templo depositum, præcepit q; Delius vt illud in Delium Thebanorum referrent, quod est ad mare erigētione Chalcidis. Hoc vbi præcepit Datis, vela illinc fecit. Delij tamen hanc statuam non reportauerunt, sed vice simo pōst anno eam Thebani ex oraculo in Delium contulerunt. Datis autem & Artaphernes, posteaquam in Asiam nauigauere, captiuos Eretrien ses Sula perduxere. quos Darius rex, et si in eos ante captiuitatem vultum contraxerat acerbitas, quod se priores iniuria laceſſissent: tamen vt in conspectum suum adductos yidit ac sibi subiectos, nullo alio malo affecit, sed

<sup>1</sup> Insimulati  
sunt, illis id  
molientibus  
Persas hoc  
consilium ce-  
pisse, quod  
videl.

<sup>2</sup> Barba to-  
tum cl,

in suo Cissiae regionis stathmo collocauit, cui nomen est Anderica, ducentis ac decem stadiis procul à Susis, quadriginta à puto qui exhibet trifarias rerum species. nam ex eo asphaltum, *id est bastumen*, & salem & oleum hauriunt, ad hunc modum: Hauritur quidem celoneo, *id est instrumento dicto ciconia*, p̄o situla autem, dimidiato utre ad celoneum alligato: quo in puteum decusso, quicquid hauritur, mox in cisternam diffunditur, atque hinc aliò effusum, triplici varietate concrescit: in asphaltum quidem & salem, protinus: oleum autem (quod Persæ rhadinacen appellant) in vase colligunt, est autem atrum ac grauiter ollens. Hoc loci rex Darius locauit Eretrientes, quem ad meam usque in memoriam tenuere, seruantes pristinā lingnam. Quod ad Eretrientes attinet, ita habet. Cæterum post plenilunium duo millia Lacedæmoniorum Athenas venerunt, tanta festinatione adipiscendi hostem, ut triduo quam ex Sparta discessere, in Atticam peruererint: & licet serius ad pugnam venissent, tamen intuendi Medos cupidi, ad illos intuendos in Marathonem perrexerunt. Quibus visis, laudatisque Atheniensibus ob præclarum facinus, rursus redierunt. Tenet autem admiratio me, nec rationem inire possum, Alcmæonidas vñquam Persis ex cōposito ostentasse parvam, quod vellet Athenienses barbaris atque

<sup>164</sup>  
1 Quippe qui vel maior vel certè pari odio tyrannos prosequuti esse competiuntur ac Callias Phænippi filius, Hipponici pater. *Ut autem hic dicit μᾶλλον οὐδὲ μείων, sic paulo post, εἴσιας οὐδὲν διάφορο.*

2 Dotem eis magnificenterissimā dedit, atq; hoc præterea gratificatus est, *vel, indulxit*, ut quæ sibi, &c.

Hippiæ subesse, quippe quos constat in habendis odio tyrannis vehementiores quam similiores fuisse Calliæ Phænippi, qui fuit pater Hipponici. nam Callias cum alia omnia in Pisistratum inimicissime commentus est, tum verò solus Atheniensem omnium, illius Athenis electi quam publicè sub præcone venderentur bona, emere ausus est. Cuius Calliæ mentionem crebro plerique omnes habere debent, cum ob ea quæ dicta sunt, ut viri summopere patriam liberantis, tum ob hæc quæ in Olympia fecit. nam & in equorum cursu palmam obtinuit, & in quadrigario fuit secundus: & in ludis Pythiis quum primas obtinuisse, in vniuersos Græcos sumptuosissimus exitit: tum ob id quod tales se in filias suas quæ tres fuerunt, exhibuit. nam posteaquam nubiles exitere, hoc eis magnificētissimum munus est gratificatus, ut quem sibi unaquæque veller ex omnibus Atheniensibus, eum deligeret: atque ita eam illi

nupium

nuptum dedit. At Alcmæonidæ aut perinde aut nihil minus quam Callias perosi tyrannos fuere. Quo maior me admiratio subit, minusque admitto criminationem, eos patraria Persis ostentasse, qui per omne tempus tyrannos effugerunt, & quorum astutia Pisistratidæ tyrannidem reliquerunt. Atque ita multo magis Athenarum liberatores extiterunt, meo iudicio, quam Harmodius & Aristogiton.

Illi enim Hipparchus interempto, non tam cæteros Pisistratidas ab affectu Tyrannide represserunt, quam ad illam irritauerunt: Alcmæonidæ autem proculdubio Athenas liberauerunt, si modò ipsi fuere qui Pythiam persuasero ad Lacedæmonios commonefaciendo ut Athenas libarent, quemadmodum superius à me commemoratum est.

<sup>1</sup> Atenim aliqui forsitan succensentes quodd Athenensi in populo patriam prodiderunt. Imò nulli erant eis inter Athenienses viri illustriores, neque qui magis essent honorati. <sup>2</sup> Neque verò sermo obtinuit clypeum ab his esse ostentatum, sed tantummodo fuisse ostentatum. quod nihil est quam si id demum dicetur, ostensus quidem est, sed à quo ostensus, incertum. <sup>3</sup> Quanquam Alcmæonidæ iam pridem extiterant Athenis clari sicut & ab Alcmæone atque etiam Megacle. Etenim Alcmæon Megaclis filius, iis Lydis qui Sardibus à Crœso Delphos ad oraculum ierant, administrum se præbuit, eosque comiter accepit. Cuius beneficentiam Crœsus à Lydis quos ad oraculum miserat quum audisset, hominem accersijt, & ubi aduenit, eum donauit tanto auro quantum semel corpore suo ferre posset. Ad istam doni conditionem Alcmæon hanc astutiam attulit: Pergrandem tunicam amictus, ingenti in ea sinu relicto, coburnisque quos laxissimos reperit calceatus, ad

<sup>1</sup> Atenim fortasse Atheniensium populo succensentes patriam prodebat.

<sup>2</sup> d. Atenim (dicit aliquis fortasse) græcæ se rentes se non cū apud Atheniæ locum olti nere quo se dīgnos existimabant, patriam prodere conatur. Imò vero, nulli ex Atheniensiib. majori autoritate prediti, nulli magis honorati erant: tantum abest ut sua for te contents non essent, & de eo Atheniensiib succenserit. Post tamen & cum interrogatione legi hic locus eodem sensu.

<sup>3</sup> Quo sit ut rationi consentaneū nullo modo esse possit, clypeū ab illis hac de

causa fuisse ostensum. ostensus enim clypeus fuit. neque hoc aliter dici potest: factum enim fuit. sed à quo ostensus fuerit, de eo ultra hac dicere non possum. Id est. Hac de re non habeo quod dicam: quippe qui sciam quidem ostensum fuisse clypeum, sed nihil ultra, ut sit enim è xiiii & nūr. apocorrigere vniuers. pro è xiiii & nūr. è dñi. apocorrigere vniuers. Illud autem è xiiii & nūr. respondit Gallica phrasē. On ne peut dire autrement, pro. Non potest negari.

<sup>3</sup> His autem Alcmæonidæ cum ab antiqua origine clari extiterant, tum verò ab Alcmæone & rursus à Megacle clari vel maximè fuerunt.

1 Ibi aceruo thesaurum perrexit ad quem ducebatur. 2 Ibi in aceruum  
 ramentorum procumbens, primum cothurnos quibus e-  
 ari incum-  
 bēs, primum  
 quidem circa  
 suas tibias  
 tantum agges corburnos, cuius alteri rei quām homini similis: cuius os  
 sit auri quan-  
 tum cothurni  
 capiebat: de-  
 inde verò  
 quin siam  
 totum auro  
 implevisset,  
 & capillos ra-  
 mentis illis  
 conspersisset, nym filio, Myronis nepoti, Andrei pronepoti, filia nomi-  
 vel, & ramenta  
 illa per capillos  
 sparsisset, & a-  
 curriculo quadrigali vīctor extitisset, nuntiari iussit voce  
 ro egressus  
 est, & agrē co-  
 thurnos tra-  
 hēs, & cuius os  
 magis  
 similis, ut  
 pote cuius os  
 obturati, &  
 partes omnes  
 inflatæ essent.  
 At Crœsus cū  
 intuitus in ri-  
 sum prorupti,  
 eiq; cum hæc  
 omnia, tū ve-  
 rō alia his nō  
 minora do-  
 nauit.  
 2 Græci qui &  
 de seip̄s & de  
 patria sua ma-  
 gniſcē ſentie-  
 bant eō proci-  
 cont. E Peloponneso autem Leocides Phidonis Argiuorum ty-  
 ranni filius, eius inquam Phidonis, qui ſpatia Peloponnesi  
 ſibus ſtatuit, longè omnium Græcorum insolentissimus:  
 qui ſummiotis Elienſium agonothetis, id eft munera, ipſe agonotheta extitit in Olympia, id eft certamen pra-  
 miūmque proposuit. Neçnon Amiantus Lycurgi filius Ar-  
 cas,

cas, ex Trapezunte: & Laphanes Azenus, ex urbe Pæo, filius  
EVphorionis eius qui (vt in Arcadia fertur fama) in do-  
mum suam exceptit Castorem & Pollucem,<sup>1</sup> & ob id in o-  
mnes homines hospitalis:<sup>2</sup> & Eleus Agæi filius vir præcla-  
rus. Isti ex ipsa Peloponneso venerunt. Ex Atheniensibus  
autem, Megacles, Alcmæonis eius filius qui ad Crœsum se  
contulerat: & alter, Hippocrides, Tisandri filius, diuitiis ac  
forma inter Athenienses præcipuus. Ex Eretria autem  
(quæ per id tempus florebat) Lyfanias: solus hic ab Eubœa.  
Ex Thessalia vero à Scopadeis Diaclorides Cranonius. Ex  
Molossis autem Alcon. Tot proci fuere. qui quum ad diem  
præstitutam adfuissent, Clisthenes ante omnia patriam  
singulorum familiamque percontatur. deinde eos annum  
apud se detinens, explorauit vniuersiisque & virilitatem  
& iracundiam, & eruditionem, & mores: nunc cum sin-  
gulis, nunc cum vniuersis congrediens, & iuiores in gy-  
mnasia educens: præcipue tamen in conuiuis experieba-  
tur. quandiu enim eos apud se tenuit, omnia fecit ac ma-  
gnificè accepit. Sed ei inter procos præcipue cordi erant  
Athenienses: <sup>3</sup> & illorum magis Hippoclidem Tisan-  
dri strenuum esse iudicabat, quum præsertim eius ma-  
iores Cypseli Corinthij propinqui fuissent. Quum autem  
destinatus nuptiis dies illuxit, quo ipse Clisthenes edixe-  
rat iudicaturum se quem ex omnibus deligeret, macta-  
tis centum bobus, in conuiuum tum ipsos procos, tum  
omnes Sicyonios accepit. Postea vero quam cœnatum  
est, proci certamen de musica habere cœperunt,<sup>4</sup> pariter  
& de oratione habenda in medium. procedente autem  
potatione, Hippocrides,<sup>5</sup> quum longè alios antecederet,  
iussit tibicinem sibi canere *supradictum id est sedatus quod-*  
*dam saltationis genus.* Tibicine obsequente saltauit, sibi  
quidem placens: sed Clisthenes omnem rem cernens<sup>6</sup> dis-  
simulabat. Post hæc aliquantulum interquiescebat Hippo-  
clides, iussit aliquam sibi inferri mēsam. qua illata, primum  
super eam Laconicos saltauit modulos, mox alios Atticos:  
tertiò super mensam capite statuto, cruribus veluti mani-  
bus gesticulabatur. Ad cuius primam ac secundam sala-  
tionem, et si stomachabatur Clisthenes eum qui tam impu-  
perperā accepit.<sup>7</sup> Suspectans  
dendis esset, generum sibi fieri, tamen se se continebat, nolēs  
habebat.

1 Et ab eo té-  
pore in quo si-  
libet hospita-  
litatem exer-  
cuit.

2 Et Eleus  
Onomastus  
Agæi filius.  
Atq; hi quide  
ex ipsa Pel.

&c. *Valla autē*  
*putauit in my-*  
*ric hic, ut val-*  
*go, appellatini*  
*esse nomē, nō*  
*autē proprium:*  
*quum contra*  
*magis sit hoc*  
*quidem loco no*  
*men proprium.*  
*hūs; autē no*  
*men à patria.*

3 Et ex illis  
magis Hippo-  
clides Tisan-  
dri filius, qui  
& strenuitate  
ceteris præsta-  
te iudicabat-  
tur, & eo q.  
eius maiores  
à Cypselidis  
Corinthii: ge-  
nus duceret.

4 Pariter: &  
de sermone  
qui in mediū  
proponeba-  
tur. i. & de a-  
lis rebus de quā  
bus incidebat  
sermo.

5 Viderur adiudi-  
legisse quam  
uarior, ans id  
perperā accepit.  
6 Suspectans  
habebat.

1 Excandescere & in irâ præceps erit pere. Ita Bud. 2 Bud. hanc interpretationem approbat. perinde est autem ac si diceret. Hactua impudenti saltatione nuptiis te prima sti. vel. sponspiarum. vel nuptiis excidisti. q. d. Extra nuptias saltasti. 3 Sed quum de vnica virgine desponsanda deliberâs. omnium voto satisfacere non possis. singulis quidem vestrum qui circa hasce nuptias repulsari patimini. singula argenti talenta dono. tum quod dignum mecen fueritis cuius filia in uxorem duce reti s. vel cuius filie nuptias ambiretis. tum etiâ quod domo peregrè absuleritis: at Megacle Alcmæonis fil. 4 Hactenus de ijs quæ in feredo de pro eis iudicio gestas sunt.

in eum erumpere: at ubi vidit cruribus veluti manibus gesticulantem. iam se ultrà continere non sustinens, inquit, Fili Tisandri, 2 deflatasti matrimonium. Cui excipiens ille ait, Non est istud curæ Hippoclidæ. Vnde proverbum factum est, Non est istud cura Hippocles. Tunc Clisthenes silentio imposito, in medium hæc protulit, Viri procimæ filiæ, vos equidem omnes laudo, vobisq; omnibus, si fieri posset, gratificarer, neque unum è vobis præcipuum probans, neq; cæteros improbans: 3 verum fieri non potest ut de vnica virgine deliberans, omnium voto satisfaciam. Itaque singulis vestrum, qui compotes huius matrimonij non estis, tanquam dignis meæ filiæ nuptijs, quodque domo peregrè absuistis, singula argenti talenta dono: Megacle autem Alcmæonis filio meam filiam Agaristam despondeo ritu Atheniensium. Annuente conditioni Megacle, nuptiae apud Clisthenem celebratae sunt. 4 Hactenus quæ iudicandis procis gesta sunt: atque hunc in modum, Alcmæonidae per Græciam celebrati fuerunt. Porro ex horum coniugio, cum Clisthenes suo materno cognomini procreatur, (qui Atheniensium tribus populariumque statum instituit) tum Hippocrates: ex Hippocrate vero alius Megacles & alia Agarista, ab Agarista Clisthenis nomen habens. quæ nupta Xantippo Aripnronis filio quum prægnans esset, visa est sibi in somnis parere leonem, paucosq; post dies peperit Xanthippo Periclem. Miltiades autem cum antea probatus apud Athenienses, tum vero post rem bene gestam in Marathonе maioribus incrementis auctus, petit ab Atheniensibus septuaginta naues cum propugnatoribus & pecunia, non promens eis cui regioni bellum esset illatus, sed tantummodo se illos locupletaturum si se sequerentur. Ad eam enim regionem se illos ducturum unde affatim aurum nullo negotio reportarent. His verbis Athenienses erectis animis, naues ut petierat tradiderunt. Quibus Miltiades acceptis in Parum nauigat, per speciem vlciscendæ iniuriæ quam intulerant Parij quod triremi in Marathonem vna cum Persis venissent. Hoc quidem colore orationis vtebatur, sed insensus erat Parij ob Lysagoram Tisei filium, genere Parium, qui ipsum apud Hydarnem Persam accusauerat. Eò postquam petuerunt

peruenit Miltiades, Paros intra mœnia coactos obfedit, missoq; caduceatore poposcit centū talēta, dicens, si ea sibi non darent, se non prius illinc abducturū copias quām eos euertisset. At Parij non ut quicq; pecuniaē Miltiadi darēt, sed ut custodirent vr̄bem cogitabāt, cum alia loca intersepientes, tum maximē vnde ea oppugnari poterat: adeò ut noctu laborantes, murum duplum quām olim fuerat excitatent. Hactenus Græci in hac re commemoranda consentiunt: deinceps gesta ipsi Parij referunt hunc in modum:

166 Miltiades quum inops consilij esset, adisse atque alloquutum fuisse mulierem captiuam, genere Pariam, nomine Timon, quæ esset indigenarum deorum administra: hanc, quum in conspectum venisset, consilium ei dedisse ut si magni faceret Parum capere, exequeretur quæ à se præciperentur. Eius deinde præceptis auditis Miltiadem accessisse ad maceriam quandam ante vr̄bem, qua maceria se pitur templum Cereris legiferæ: eamque, quia fores aperte non poterat, transfilisse: & illam transgressum, solarium ascendisse ad aliquid intus faciendum, siue ad mouendū aliquid quod moueri nefas esset, siue ad aliquid, quod cunque sit, agendum. Et quum pro foribus esset, subeunte horrore præoccupatum, eadem via reuertisse, deoque maceria desilientem femur conuulsisse. alij in genua procidisse aiunt. Ita Miltiades male habens, domum remeauit, neque pecuniā Atheniensibus portans, neque Paro parta: vr̄bē tantum per sex & viginti dies obfessa, & agro populato. Parij, cognito quòd ministra deorum Timo Miltiadem admonuisset, volentes ob id de ea supplicium sumere, postquam obsideri desierunt, Delphos miserunt scitatum nunquid ministram deorum condemnarent, quæ rationem capiendæ patriæ hostibus detexisset, quæque Miltiadi exposuisset sacra quæ ad virilem sexum efferrī nefas esset. Id Pythia fieri non permisit, negans Timon earum rerum esse authorem: sed quia Miltiadi<sup>1</sup> non bene obcundum esset, ideo ei ducem malorum apparuisse. Hæc Parisiis Pythia respondit. Miltiadem autem è Paro reuersum cum alij Athenienses in ore habebant, tum præcipue Xanthippus Atriphonis filius, qui eum apud populum accusauit quòd Athenienses circumscriptissent. Cui ac-

<sup>1</sup> Id est, misera morte pereundum esset.

cusationi Miltiades non per se ipse respondit, (neque enim poterat, quippe qui putrescente femore iaceret in lecto) sed pro eo amici sui, <sup>1</sup> allegates cum alia multa, & Lénum expugnatam, quā vltus Pelasgos Atheniensibus tradidisset, tum verò pugnam in Marathone gestam. Interuentu tamen populi ne capit is damnaretur, quinquaginta talentis culpa mulctata est. Post hæc Miltiades <sup>2</sup> dissoluto atque marcescente femore decessit: quinquaginta autem talenta Cimon filius exoluit. Porro Lemnū Miltiades hunc in modum obtinuerat: Pelasgi posteaquam ex Attica ab Atheniensibus exacti sunt, siue iure, siue iniuria: nam de hoc nihil habeo præter relata: quia Hecatæus Hegesandri filius <sup>3</sup> in sermonibus ait, iniuria. Athenienses enim, quum viderent regionem quæ erat sub Hymesso, quam illis habitandam dederant, mercedem muri circa arcem ducti, bene excultam, quæ prius mala fuisset, <sup>4</sup> à nemine accipi digna, liuore captos fuisse & libidine terræ potiundæ: & ita illinc exegisse illos, nulla alia re in excusationem allata. Ut autem Athenienses aiunt, iure electi, quippe quum essent sub Hymesso habitantes, illinc prodire solitos hanc iniuriam intulisse: Quoties filiae ac filij Atheniensium ad Nouæ fontes aquarum pergerent (nulladum enim anteis aut villis Græcis per id tempus mancipia erant) Pelasgos eis per contumiliam & contemptum vim attulisse neq; hoc fecisse contentos, ad extremum manifestò deprehensos de inuadendis Atheniensibus cōsilia agitasse. se verò adeo meliores quam illi fuerant, viros fuisse, ut quum haberet facultatem interimendi eos quos sibi insidiosos deprehēdissent, tamen noluerint: sed eis præceperint ut è regione excederent: atque ita illos solum vertentes, tum alia loca tum verò Lemnum obtinuisse. Illa Hecatæus, hec Athenienses aiunt. At Pelasgi hanc Atheniensiu iniuriam vlciscēdi audiri, iij qui Lemnum incolebant, gnari quando dies festi Atheniensium celebrarentur, biremisbus instructis, infidias manipulatim collocarunt vxoribus Atheniensium diem festum Dianæ apud Brauronem agētibus: permultiq; illarum illinc raptis abiérunt, & in Lemnum delatas pro concubinis habuerunt. Hæ foeminæ posteaquam filii abundauere, lingua eos Attica ac moribus Atheniensium imbucerunt. At illi consuetudi-

<sup>1</sup> Maratho-  
nij prælij mé-  
tionem subin  
de facientes,  
& expugna-  
tionis Lemni:  
quomodo Pe  
lasgos vltus  
expugnatam  
eam Atheni-  
ensibus tradi-  
disset.

<sup>2</sup> Quum fe-  
mur ei mar-  
cidum, <sup>aut pñ</sup>  
tridū, & emor-  
tuum factum  
esset. *Vel, Quā  
ad syderationē  
deuenisset, ut  
quidam inter-  
pret. ex Celsō.*

<sup>3</sup> In suis nar-  
rationibus.  
*Vel, In suis histo-  
ricis scriptis.*  
unde alibi vo-  
cat λογοτοί.

<sup>4</sup> Et nullo  
precio digna.  
*Vel nullius pre-  
tij.*

<sup>5</sup> Nauibus  
quinquagin-  
ta remorum.

tqdinēm cūm Pelasgidū filiis haberē abnuebāt : & si quis  
 ē suis ab illorum villo vapularet , cuncti auxilio aderant , &  
 mutuō sese tutabantur: ac dignos se qui aliis pueris domi-  
 narentur existimabant, atq; adeo longē prēualebant. Qua-  
 re animaduersa Pelasgi inter se colloquuti sunt , confide-  
 rantesq; rem esse indignam inter se dicebant. Si nunc dum  
 pueri sunt, dignoscunt sibi opitulari aduersus filios vxorum  
 legitimarum, quas virgines duximus , & eis continuō præ-  
 esse conantur, quidnam facient in virilem adulti ætatem?  
 itaq; quum id eis altius insedisset , placitum est vt eos filios  
 ē matribus Atticis suscepitos necarebāt. his necatis, addunt &  
 cædes matrum. Ex hoc facinore, & illo superiore foemina-  
 rum, quæ viros suos vnā cum Thoante interemerunt, vsu Auxilio  
 receptum est per Græciam vt teterima quæque facinora Thoantis. E-  
 Lemnia appellantur. Pelasgi, quum eis post necem libero-  
 rum atque vxorum neque tellus fructum redderet, neque  
 vxores neq; pecus vt prius gignerent, pariter fame & libe-  
 rorum orbitate vexati, Delphos miserunt petitum aliquod

laxamentum præsentium malorum. Iussi autem à Pythia  
 poenas Atheniensibus quas illi vellent pendere, Athenas ie-  
 re: pollicitiq; sunt daturos se poenas illis omnis iniuriæ. A-  
 thenienses, stratis in curia toris quām poterant splendidis-  
 simè, appositaque mensa omnium bonorum refertissima,  
 iusserunt Pelasgos ita se habentem regionem sibi tradere.  
 Tunc Pelasgi excipientes dicere, Si nauis vento aquilone  
 atq; vno die nos ē vestra regione in nostram prouochet, ita  
 demum quod vos petitis trademus. Hoc dixere quodd scirēt  
 fieri non posse. nam Attica multo magis ad austrum ver-  
 git quām Lemnus. Hæc hactenus. Tunc compluribus de-  
 inde interiectis annis, vbi Chersonesus quæ est in Helle-  
 ponto, Atheniensium ditionis fuit, Miltiades Cimonis fi-  
 lius, ventis etesiosis perlantibus, ex Eleunte quæ est in Cher-  
 soneso, soluens, in Lemnum delatus est, præcepitq; Pelasgis  
 vt ex insula excederent: redigens eis in memoriam oracu-  
 lum, quod nūquam illi expletum iri sperassent. Quorum  
 Hephaestienses quidem obtemperauerunt: Myrinæ au-  
 tem non agnoscentes Chersonesum esse Atticam, tamdiu  
 obfessi sunt donec in ditionem venerūt. Ita Lemno po-  
 titi sunt Athenienses atq; Miltiades.

HERODOTI HALI  
CARNASSEI HISTORIA-  
RVM LIBER SEPTI-  
mus, qui inscribitur  
POLYMNIA.

**D**O STEA verò quām nuntius pugnæ ad regem Darium Hydaspis filium allatus est ad Marathonem gestæ, quum antea vehementer infensus esset ille Atheniensibus quōd Sardis inuasissent, longè infensor factus est, ac propēsior ad bellum Græciæ inferendum: missisq; continuò nuntiis ad ciuitates, edixit vt singulæ multò quām antea maiores copias, necnon naues, nauigia, equos, rem frumentariam compararent. His nuntiis Asia triennium hæc circun- exagitata est: Vbi dum delectus agitur optimi cuiusque quaq; denun- aduersus Græciā militaturi, & apparatu opera datur, quar- taretur, vni- to anno Ægyptij qui fuerant à Cambyses subacti, defecere à uersa per tres annos Asia a- Persis: quo magis aduersus utrosque Darius expeditionem gitata fuit. sumere properabat, Ægyptios atque Athenienses. Dum autem hæc comparat, interea ingens inter eius liberos de principatu exorta dissensio est, quoniam ex instituto Per-

farum, oportebat ita demum ire in expeditionem quum regni successorem declarasset. Erat autem Dario iam antè quām regnaret, liberi tres è priore uxore Gobriæ filia suscepiti, & post partū regnum, alij quatuor ex Atossa Cyri filia. Superiorū maximus natu erat Artabazanes, posteriorum Xerxes, qui quum ex eadē matre non essent, disceptabant: Artabazanes quidem, quōd omnis paternæ sobolis ipse maximus natu foret, quum apud vniuersos homines sit institutum vt maximus natu liberorum obtineat principatum: Xerxes verò, quod ipse Atossa genitus esset, filia Cyri qui Persis libertatem acquisisset. Dario autem nondum ferente sententiam, aderat forte Demaratus Aristonis filius, qui per id tempus altercationis Spartano regno exutus, ac Lacedemone profugus, Susa ascenderat, hic vir audita libe-

rorum

torum Darij controuersia, adiit (vt fama fertur) Xerxem, admonuitq; vt ad cætera quæ pro se dicebat hoc adderet, se quidem genitum è Dario iam rege & Persarum imperium obtinente: Artabazanem verò, è Dario dum erat priuatus: proinde neque æquum neq; iustum esse alium quempiam potius quam se illam dignationē adipisci: quoniam Spartæ quoq; sic usurparetur, vt sic uite equum regnet filij nascantur, deinde regnanti aliis nascatur, huius postea nati successio regnifit. Hac à Demarato suggesta ratione vtentem Xerxem, tanquam iustè dicentem, Darius regem declarauit. Quāquam etiam citra <sup>i</sup> præceptum Demarati Xerxes (vt mea fert opinio) regnauisset: quippe quum omnis potentia penes Atosam esset. Declarato Darius Xerxe re-

<sup>i</sup> Admonitionem.

gnū ad Xerxem filiū deuenit, qui ab initio nequaquam animatus erat ad bellum Græciæ inferendum, sed Agypto. Cæterū Mardonius consobrinus eius, Gobriæ & sororis Darij filius, eum adiens, his verbis est alloquutus, Domine, haud decorum est Athenienses tam malè iam de Persis meritos non dare poenas eorum quæ perpetrauerunt. tu verò quod in manibus habes perfice: tamen vbi Agyptum, quæ dignitati tuæ iniuriam fecit, domueris, sume aduersus Athenas expeditionem: vt & bene de te loquantur homines, & posthac abstineat aliis à bello tibi inferendo. Et hæc quidem etat ratio vltionis exigendæ: illa autem rationis accessio, Europam esse regionem admodum speciosam, omniaque genera felicium arborum ferentem, ac summæ bonitatis, & dignam quæ à solo inter mortales reges possideatur. Hæc Mardonius dicebat vt iuuenis ac novatum rerum cupidus, imperijque Græciæ pro rege administrandi. Quod etiam regi persuasit, conditione tempotum adiutus. nam alia vt rex ad hoc faciendum induceretur, adiumento fuere. primū è Thessalia nuntij ab Alcavadiis ad regem inuocandum aduersus Græciam. se enim omne obsequium præstituros, (Aleuadæ autem isti erant Thessalæ reges) deinde ij Pisistratidæ qui Susa ascenderat:

qui quum eadem verba habuerunt quæ Alevadæ, tum vero prætendebant Onomacritum quendam Athenensem, quem secum habebant, sortilegum, & Musæi sortium e-dissertatorem.

<sup>1</sup> Diversam à nostra lectio-nem sequutus est. nostram tamen habent & vet. cod. sed quidam pro προκατανοά-μψοι, habent προκατανοέ-μψοι.

<sup>2</sup> Vel potius Hermioneensi, id est ex Her-mione.

<sup>3</sup> Tunc au-tem quum vna cum illis Susa ascendis-set, quoties in conspe-ctum regis veniebat, Pi-sistratidis ho-norificè de ipso loquen-tibus, aliqua ex illis oracu-lis recitabat. ex quibus ea quæ cladem barbaro por-tendebant, racebat, & contrâ fau-stissima quæ que exerce-pebat: nimis in fatis esse ut Hellepon-tus à viro Perse ponte iungeretur, & ad expeditionem illam pertinentia recensens. Hic igitur oracula commemo-rando cum rege agebat. Pisistratidæ autem & Alevadæ suas sententias pro-ferendo. Quum autem Xerxi bellum Græcis inferre persuasissent, tunc quum secundus ageretur à Darij morte annus, primam expedit. suscepit aduersus Aegypt. &c. Illud autem χρυσόμηδιον φεορπίστο perinde est acsi diceret. Ita se apud regem in hoc negotio gerebat ut oracula duntaxat illi allegaret quibus inducerentur.

<sup>4</sup> Se sequentibus.

» ea quidem quæ Cyrus Cambysesque ac pater meus fece-  
 » re, quas gentes imperio addidere, non attinet referre a-  
 » pud probe scientes: ego autem posteaquam hanc sedem  
 » accepi, dedi operam ne ab iis qui hoc honore sunt fun-  
 » cti degenerarem, néve minus potentia Persis acquire-  
 » rem. Quod animo versans, inuenio nobis accessuram glo-  
 » riā pariter ac honorem, & regionem neque inferiorem  
 » neque deteriorem ea quam recuperauimus, sed feracio-  
 » rem, vñā cum vltione iniuriæ atque vindicta. Ideoque  
 » nunc ego vos contraxi, vt id quod agere constitui vobis  
 » exponerem: Constituo, iuncto Helleponto, copias per  
 » Europam traducere in Græciam, vt Atheniensium vlciscar  
 » iniurias, quas cum Persis aliis, tum patri meo intulere.  
 » Noratis autem & Darium aduersus hos viros bellum mo-  
 » uere destinasse: verū ei morte præuento non conti-  
 » git vt illos vlcisceretur. Ego verò eius vicem aliorumque  
 » Persarum vlciscens, non prius desinam quām expugna-  
 » uero incenderoque Athenas: cuius ciues & me & patrem  
 » meum priores iniuria affecerunt: primū quum Sar-  
 » dis vñā cum Aristagora Milesio seruo nostro venientes  
 » cremauerunt lucosque ac delubra: deinde in vos quid fe-  
 » cerint terram suam ingressos, quum Datis & Artapher-  
 » nes duces fuere, omnes scitis. Harum gratia rerum <sup>1</sup> ir-  
 » ritor ad inferendum eis bellum: quos arque ipsorum fini-  
 » ti nos, regionem Pelopis Phrygis incolentes, si in pot-  
 » statem redegerimus, tot bona futura esse ratiocinando  
 » coimperio: Terram Persidem ætheri Iouis conterminam  
 » reddemus, nullam enim regionem spectabit sol finiti-  
 » mam nostræ, sed ego omnem permensus Europam, vñā <sup>2</sup> Dimicare  
 » vobiscum cunctas regiones in vnam redigam. Nam ita possit, iis  
 » rem habere audio, nullam reliquam esse hominum neque <sup>3</sup> dimicare  
 » ciuitatem, neque gentem, quæ nobiscum <sup>4</sup> dimicare pos-  
 » sit. Ita subactis his quos dixi, & qui nos lacescierint, iu-  
 » gum seruile sustinebunt. In quo si mihi vos gratificari vo-  
 » lueritis, vbi tempus vobis indicaero quo vos præstò esse  
 » oportet, tunc vnuisque debebit impigrè adesse. Quo-  
 » rum qui ornatissimi cum copiis aderit, eum donabo <sup>5</sup> qui malè de no-  
 » bis meriti sunt.  
 » iis quæ in nostra domo pretiosissima habentur. Et hæc <sup>6</sup> qui non.  
 » quidem ita agenda sunt. Sed ne solus videar in concilio

sententiam dicere, rem pono in medio, iubens vnicuique quam libet sententiam dicere. His dictis loquendi finem fecit. Post quem Mardonius, Domine, inquit, tu verò

<sup>1</sup> Ita vertis  
quasi legeretur  
en èx iéonis.  
Sed rectius o-  
mitti videtur,  
quum Xerxes  
ea non dixerit.

non modò superioribus Persis, sed etiam venturis es præstantior: qui cum alia & optima & verissima commemo ras, tum verò quòd Iones qui Europam incolunt, non si nes habere ludibrio nos, minus quàm ipsi sunt ludibrio dignos. Etenim res indigna est si Sacas & Indos & Æthiopes & Assyrios, aliasque multas ac grandes nationes, que nihil Persas lædere, tamen potentiae prolatandæ gratia in provincias redigimus: Græcos qui nos lacessere iniuria in ceperunt, non viciscemur. Quidnam metuentes? quas illo rum copias? quam pecuniarum vim? Eorum pugnam no-

<sup>2</sup> Sed & eo-  
rum liberos  
iā habemus,  
subiugatis ijs  
qui in nostrā  
ditionem in-  
colentes, Io-  
nes & Ae-  
les, &c.

subegimus liberos penes nos habemus, hos qui domi no stræ habitantes, Iones & Æoles & Dores appellatur. Quos qui in ipse quoque expertus sum, quum eis iussu patris tui intuli bellum: ac mihi quum in Macedoniam usque processissim & penè usque ad ipsas Athenas, nemo pugnaturus occurrit. Quanquam consuevere Græci ( vt audio ) inconsultissimè inire bella, propter imperitiā ac sinisteritatem. nam quum bellum inter eos indictum est, in locum quem pulcherrimum planissimumque inuenire descendentes, ibi prælia faciunt, ita vt magno cum suo malo victores inde discedant: deuicti ( ne longius repeatam ) ad internacionem de ueniunt, quos oportebat, quum sint eiusdem linguae, inter positis caduceatoribus ac nuntijs dirimere controuertias, & omnia alia potius agere quàm pugnare: aut, si necesse habent inter se omnio pugnare, locum aliquem inuenire utrisque expugnatū difficillimum, & ibi fortunam belli tentare. Hoc itaque ritu haud probō vtentes Græci, nunquam mecum verbis egerunt de dimicando, quum Mardoniat tenus promouissim. Tibi autem, rex, quis obuiam venturus est bellandi causa, copias Asiaz atque omnem classem agenti? non èò audaciæ procedent ( vt reor ) Græcorum res. Quòd si me fallit opinio, & illi recordia elati ad pugnandum nobiscum venient, discant nos esse in re bellica præstantissimos hominum. Nihil igitur sit quod non experiamur, nam sua sponte nihil sit, sed omnia ab experientia

» mento hominibus fieri consueuerunt. His Mardonius sententiae Xerxis assentatus, loqui cessauit. Tum silentibus aliis Persis, nec diuersam eis quæ dicta esset sententiæ dicere audentibus, Artabanus Hystraspis filius, Xerxis patruus, vir conspectus ita inquit: Rex nisi diuersæ inter se sententiæ dicantur, non potest quis eligere meliorem, sed necesse habet ea quæ dicta est vti: at quum plures dictæ sunt, licet tanquam aurum purum diligere: quod per se discerni quum nequeat, comparatum cum altero discerni potest. Ego patri tuo Dario eidemque fratri meo suadet, nam ne sumere aduersus Scythes expeditionem, viros nulli la vsquam oppida incolentes: sed ille sperans Scythes Nomades se subacturum, mihi non est assensus: itaq; sumprope expeditione, multis & egregiis viris de exercitu amissis abscessit. Tu verò, rex, bellum inferre destinas viris multo quam Scytha sunt præstantioribus, quique & mari & terra optimi esse dicuntur: quibus in rebus quid durum sit, hoc me tibi iustum est promere. Iuncto pontibus Hellefido ponto ait te copias per Europam in Graciam deducturum: at qui edes conuenit aut in terra aut in mari aut utrobius que abs te superari: siquidem feruntur viri esse fortes. Cuius rei licet hinc argumentum capi: Si tot copias ductu Datis & Arthaphernis Atticam regionem ingressas soli Athenienses profligauerunt, ergo non utraque in parte successit. Quid si idem conscientis nauibus pugna nauali victores ad Hellespontum nauigent, ac deinde pontem soluant, hoc durum fuerit rex. Neque verò hoc ex mea vnius priuata prudentia coniecto, sed eo casu quo aliquando parum absfuit quin oppimeremur, quum pater tuus iuncto Bosporo Thracio, ac flumine Istro pontibus commisso, traecit ad Scythes: eum traiectum Scythæ omnino instanter precari Iones, quibus custodia pontium delegata erat, ut interficerent. Quo tempore si Histiaetus Miletii tyrannus aliorum sententiæ accessisset, ac non contradixisset, actum erat de rebus Persarum. At qui res est dictu quoque horribilis, omnem regis statum in uno viro positum fuisse: Quare noli tu illum tale adire discriminem, nulla subsistente necessitate, sed mihi potius obtempera: hunc cœtum in præsens missum facito, iterumque dum tibi vide-

1. Africatu  
alteri. Vel, Cū  
mūno attrita  
admotum.

2. Timendū  
sit. Vel, pericu-  
losum.

3. Timendū  
fuerit.

bitur, re apud te ipsum considerata, edicito quod optimum esse arbitaberis. Bene enim consultare, comperio maximum esse lucrum. nam etiam si quid è contrario cumentum est, nihil tamen minus bene consultum est; superius fortuna consilium: at qui turpiter consultauit, si ei fortuna obsecundavit, ille est quidem voti compos, nihil tamen minus male consilium cepit. Vides ut prægrandia animalia fulmine deus ferit, nec lumen insolescere, parua ve-

*N.B.*

1 Ne vellicat rō? nihil lædit? Vides ut magna semper ædificia magnas que arbores huiusmodi fulminum tela percutiunt? Gaudet enim deus eminentissima quæque deprimere. Vnde & ingēs exercitus ab exiguo profligatur, quoties deus ijs quibus inuidet, aut incutum incutit aut tonitruum. Propterea quidam secus ac dignitas sua postulabat, in calamitatem inciderunt, quia deus neminem alium quam seipsum sinit magnificè de se sentire. Omnis res properando parit errores, vnde magna detrimenta fieri adsolent: in cunctando autem bona insunt, si non talia quæ statim videantur esse bona, certè quæ suo tempore bona quis esse competiat. Et hoc quidem tibi rex suadeo. Tu vero Gobryæ fili Mardonii desine loqui stulta de Græcis, haud dignis qui male audiunt. nam Græcis detrahēdo, ipsum regem vis excitare ad bellum illis inferendum: ad quod tu omni auditate contendis:

2 Absit ut talia fiant à nobis. Detractio enim, vel obtructio, aut calumnia, res est deterrima.

absit ut fiat. Detractio nanque importunissima res est, in qua duo sunt qui iniuriam faciunt: unus cui iniuria fit. Qui enim detrahit, iniurius est, quod non præsentem accusat: item qui huic credit, iniuriusest, quod prius credit quam rem compertam habeat. & illi cui absenti detrahitur, ob id sit iniuria quod ab altero insimulatur ut malus, ab altero talis putatur. Quod si omnino bellum his viris inferre oportet, agedum, rex ipse permaneat domi apud Persas, nostrum amborum liberi deponantur: tu in expeditionem ito, delectis quos velis viris ac quantiscunque velis copiis: & si ex sententia tua res succedent regi, interimantur liberi mei, & insuper ego: si succedent ut ego dicco, interimantur tui & insuper tu, si redieris. Quod si hanc subire conditionem reculas, cupisque in Græciam prorsus deducere exercitum, affirmo fore ut aliqui eorum qui hic relinquuntur, audiant Mardonium post allatam Persis magnam

» magnā aliquam calamitatem, à canibus volueribusq; dif- <sup>1 Quidam sic.</sup>  
 » cerpi aut in Atheniensium solo aut in Lacedæmoniorū: Sed in eo res  
 » nisi fortè antea inter viam, tunc agniturū aduersus quales  
 » viros suades regi ut moueat bellum. Hæc Artabano lo- vertitur dis-  
 » quuto, Xerxes ira percitus his verbis exceptit, Artabane, aut faciendū  
 » quòd patris mei frater es, hoc te subleuat ne dignam stul- criminē ut  
 » ta oratione mercedem recipias. hac tamen te norabo igno- <sup>2 Vt autem</sup>  
 » minia, quia instrenuus es & ignauus, ne comes sis meæ in mordere cœ-  
 » Græciā expeditionis. sed hic vñā cū fœminis maneas. Ego pīt Xerxē Ar-  
 » etiā sine te quæ dixi conficiā. neq; enim fuerim Darij filius, tabani senten-  
 » (qui fuit Hydaspis, qui fuit Arslamnis, qui fuit Ariaramnis, tem in consi-  
 » qui fuit Teispe, qui Cyri, qui fuit Cambysis, qui fuit Achæ- lium noctem  
 » menis filius) nīsi Athenienses vltus fuero: probè intelligēs, adhibuisset,  
 » si nos quieuerimus, nō quieturos illos, sed nostrā terrā cum planè compe-  
 » exercitu inuasuros: prout colligere licet ex ijs quæ illi face-  
 » re ceperunt, qui & Sardis incenderunt, & Asiam incursa-  
 » runt. Itaque neutris fas est recedere, <sup>1</sup> sed vtrisque proposi- Græciā susci-  
 » tum est certamē aut agendi aut patiënti, ut aut hæc omnia pere. Quum au-  
 » sub Græcis, aut illa omnia sub Persis sint. medium enim igitur hæc cō-  
 » inimicitarum nullum est. Quare honestum erit nos iam bus decreuif-  
 » iniuria laceffitos exigere vltionem, vt quam calamitatem set; obdor-  
 » passurus sum intelligam, profectus aduersus eos viros quos mit. Sed ea  
 » etiam Pelops Phryx nostrorum maiorum seruus ita sub- est in somnis.  
 » egit vt ad hoc usque tempus & ipsi homines & eorum re- &c. Illud ènī  
 » gio ab illius qui subegit cognomine appellantur. Hæc hac- verti etiam po-  
 » tenus loquutus est. <sup>2</sup> Deinde sub vesperum, quum fuisset test <sup>3</sup> Scrupulus  
 » stomachatus Artabani sententia, per noctem apud se con- autem ferē mo-  
 » sultans, compērit proīsus non esse sibi opus inferre Græciæ do usus esse vi-  
 » bellum: immutataque rursus sententia quum obdormis detur Ouidius  
 » set, visus est in somnis (vt fertur à Persis) videre quendam verbo mordere. Illud verò iū-  
 » corpore ingenti atque specioso, qui sibi astans diceret, Re- ens oī & πενηπε  
 » uocatim sententiā Persa de inferendo Græciæ bello, <sup>3</sup> quū illū, uidetur  
 » prædixeris Persis te comparaturum esse exercitum? Neq;, si ad verbum re-  
 » tuocaueris eam, bene facis, neq; qui tibi assentiatur ad- spondere phraſi  
 » melius exprimi. Que ce n'estoit pas son cas. <sup>3</sup> Quum iam Persis ut copias  
 » cogerent denuntiauerit? Atqui nec quòd sententiam reuoces benè facis, nec  
 » adeſt quiſquam qui tibi huius rei, id est reuocata sententia, conscius futurus sit.  
 » Vel, Nec adeſt qui tibi hoc delictum reuocata sententia condonaturus sit. q.d. Nec  
 » ego qui tibi adſto impunē hoc abire finam.

est. quare perge ire eam viam quam interdiu ire destina-  
ueras. Hæc loquutus ille visus est Xerxi ab aspectu eu-  
nuisse. Vbi dies illuxit, Xerxes huius insomniū nulla ratione  
habita, coacto eorundem Persarum quos pridie coegerat  
concilio, ita verba fecit, Viri Persæ, venia mihi date dicē-  
ti contrariam superiori sententiam. nam & ego nondū ad  
summum quò peruenientum est mihi prudentiæ perueni:  
& qui vt illud faciam suadent, nullo vñquam à me tempore  
abscedunt. Eoqué mihi Artabani sententiam audienti,  
confestim iuuentus effebuit vt verba in virum grandem  
natū effunderem petulantiora quām debui. nunc itaque  
agnoscens erratum meum, vt illius sententia: & quoni-  
am reuocauī expeditionis sumendæ sententiam, vos quieti  
estote. Hæc vbi audiere Persæ, lætitia affecti regem adora-  
uere. In sequenti nocte idem rursus insomnium quiescenti  
Xerxi assistens, inquit, Fili Darij videris expeditionē apud  
Persas reuocasse, verbis meis pro nihilo habitis, quasi illa à  
nemine audisses. Hoc igitur nunc bene intellige, nisi ex-  
templo inis expeditionem, hoc tibi ex ea re continget:  
quemadmodum breui magnus & amplius effectus es, ita  
breui rursus humilis eris. Hoc viso perterrefactus, è cubili 171  
exiliit pariter & nuntium misit ad accersendum Artaba-  
num, qui vbi aduenit, ita ad eum inquit, Artabane, ego sta-  
tim quum in te bene consulenter mihi, stultis verbis in-  
uectus sum, non fui cōpos mentis: sed non multo pōst  
poenitens, cognoui id mihi esse faciendum quod tu p̄ac-  
piebas. Tamen id volens exequi non possum. nam mihi  
iam animo immutato, & prioris sententiæ poenitenti ap-  
paruit in somnis visio, dissuadens omnino hoc quod po-  
sterius facere constitueram: quin etiam nunc interpositis  
minis abscessit. Quòd si deus est qui insomnium misit, eiq;  
prorsus est cordi expeditionem sumi aduersus Græciam,  
continget hoc tibi quod mihi insomnium, itidem vt mihi  
p̄cipiens. Quod ita fore coniecto, si oīnem meum or-  
natū sumas, eoqué indutus <sup>1</sup> in sella mea confideas, &  
deinde in cubili meo capias somnum. Hæc loquuto Xerxi  
Artabanus initio nolle obsequi, atque negare se dignum  
qui regio in solio federet: tandem quum cogeretur, fecit  
imperata, hæc p̄aloquutus: Apud me rex tantundem va-  
let

<sup>1</sup> In solio  
meo.

let bene sentire per se, & alteri bonam dicenti sententiam  
 accedere: quæ ambo tibi quum adsint, malorum tamen  
 hominū colloquia te deprauant: quemadmodum mare  
 quod est hominibus omniū utilissimum, ferūt ab ingru-  
 entibus ventorum flatibus non fini natura sua vri. Ego ve-  
 rò quum' ex te malè audiui, non tam meā dolui vicem  
 quām tuā: qui, quū propositæ essent duæ sententiæ Per-  
 sis, vna quæ detrimentum augeret, altera quæ tolleret, di-  
 cens perniciosum esse imbui animum vsu plura semper  
 expetendi: his propositis sententiis, tu elegisti eam quæ &  
 tibi ipsi & Persis est periculosior. Nunc autem quum ad te  
 mutaro in melius consilio de sumenda aduersus Græcos  
 expeditione ais accessisse insomnium alicuius dei nutu,  
 quod te vetat dimittere exercitum, hoc non res diuina est  
 fili. insomnia enim ista sunt, quæ adeuntia homines fru-  
 strantur, quemadmodum ego te docebo, multis quām tu  
 annis natu grandior. Conserunt ipsa somniorū visa ple-  
 turque fruitrari ob ea quæ quis per diem mente agitauit.  
 nos autem nudius tertius<sup>3</sup> expeditionem hanc inter ma-  
 nus & quidem vehementer habuimus. Quod si hoc non  
 est cuiusmodi egodico, sed aliquid diuini habens, tu ipse  
 omnia in summa dixisti. apparebit enim vt tibi, ita & mihi  
 eadem iubens. Verū nihil magis apparere mihi debe-  
 bit tuum amictum gerenti, quām non gerenti, sed meum:  
 neque magis quiescenti in tuo toro quām non, sed in meo:  
 si etiam aliás vult se exhibere. Neque eò vesaniæ peruenit  
 illud quicquid est quod sese obtulit in somnis, vt me cer-  
 tens putet esse te, ducto è vestibus argumento. Id autem  
 si me contemptui habebit, profectò nec aspectu suo di-  
 gnabitur sive mea gerentem vestimenta, sive tua, sed te ad-  
 ibit: quod iam animaduertendum est. Nam si frequentius  
 accesserit, ipse quoque fatebor diuinum esse. Cæterū si  
 ita tibi agendū viderit, neq; id reuocari potest, en ad cubā-  
 dum in tuo cubili pergo. Age, mihi quoq; quum ista fecero  
 appareat, hac tantū conditione tuæ sententiæ acquie-  
 scam. Hæc loquutus Artabanus, quod speraret, ea à Xer-  
 xe sine ullis verbis admissum iri, iussa exequutus est. Et quū  
 induit sibi Xerxis veste, regali folio resedisset, moxq; recu-  
 buisset, idem insomnium dormientem adiit quod Xer-  
 seq.